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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá marketingovou analýzou podniku. Teoretická část se

zabýva teorií marketingu, část analytická převádí tuto teorii do praxe. Analýza byla

zpracována díky dopředu vybraným marketingovým analýzám jako jsou PESTLE a SWOT

analýza, Porterův model 5 konkurenčních sil a následne prevedené do analýza

marketingového mixu železáren. Tyto analýzy odhalily výhody stejně tak jako i nedostatky

dané firmy. Kromě snažení firmy neustále generovat zisk, by také měly být brány v úvahu

dopady produkce na život a snaha o zvýšení atraktivity podniku medzi mládežou. Mezi

nedostatky, na které tato práce upozorňuje, patří nedostatečná propagace environmentální

politiky dané firmy, její propagace a take nedostatečná motivace maturantu začít po

skončení školy pracovat pro tuto firmu.

Klíčová slova: Marketingové analýzy, životní prostředí, environmentální politika,

atraktivita odvetví

ABSTRACT

This thesis deals with marketing analysis of a chosen company. The marketing analysis of

Železiarne Podbrezová a.s. was done by analyzing the external and internal environment of

the company. The theoretical part deals with marketing theory, and the analytical part puts

that theory into practice. PESTLE, SWOT and Porter´s five forces analyses outline

advantages and disadvantages of marketing activities of the company and after that

marketing mix of the company is analyzed. Apart from concentrating on making a profit, a

company should keep in mind the impact its production processes have on the

environment. One of the shortcomings which this thesis is dealing with is the insufficient

promotion of the environmental policy of the company as well as the low number of young

people employed in the industry due to its unattractiveness.

Keywords: Marketing analyses, the environment, environmental policy, the industry

attractiveness
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INTRODUCTION

This thesis aims to analyze the overall marketing performance of Železiarne

Podbrezová a.s., to find its shortcomings and suggest a future improvement. Each company

that makes a product has to make sure that its production processes are not harmful to the

environment. Thus a company, if possible, should instead recycle than to use non-

renewable resources as an input into the production process.

The first part, which is the theoretical part, of this thesis is concerned with marketing

theory. Using PESTEL, Porter´s five forces and SWOT analyses helps to analyze the

company´s marketing activities. Afterward, the marketing mix of the company was looked

into as well. The analytical part which is the second one then applies this theory on the

specific company, Železiarne Podbrezová, a.s., in particular.

As the production itself is concerned, using scrap steel instead of iron ore as a primary

ingredient into the production process is not only beneficial for the environment but

society at large. The company minds the environment, recycles and therefore saves a lot of

energy. Another positive thing which company does is investing money in the reparation.

The reparation and modernization are fundamental in this type of industry where

technological development is currently on the table.

One of the company´s objectives is to educate employees and the general public about

clean environment sustainability as well as to attract more graduates to work in the

industry.

The primary purpose of conducting marketing activities by the company is to generate

profit. Doing these activities in an environment-friendly way will furthermore strengthen

the loyalty of current customers as well as it helps to attract new employees, mainly among

youth. Young people might prove as useful and proper propagation tool as the

environmental issue is more and more debated on social networks.

The features of the societal marketing concept are visible in the company´s actions,

but the promotion of these good deeds is still not sufficient enough. One of the ways how

to accomplish that is described in the last part of this thesis which is dealing with

suggestions for future improvement.
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AIMS AND METHODS

The main aim of this thesis is to scrutinize the marketing activities of Železiarne

Podbrezová, a.s., and point out opportunities for future improvement. In this case, conduct

a marketing literature research is needed.

The practical part of the thesis comes right after the theoretical one and follows the same

pattern. I have chosen the following marketing analysis tools to evaluate the company´s

ups and downs as follow:

PESTLE analysis,

Porter´s five forces and

SWOT analysis.

Marketing mix of the company was being analyzed, too.

After analyzing the company and with the help of the data obtained from sources such

as books, articles, web pages, videos, annual reports, personal communication, lectures or

powerpoint presentations, the opportunities for future growth and enhancement were

recommended.

The data about Železiarne Podbrezová, a.s., was received with approval by the

Educational Department of the company.

The contract about keeping the trade secret, know-how or conditions under which

disclosure is allowed was signed by ŽP a.s., Thomas Bata University in Zlín and Emília

Fedorová - the author of this thesis. I was under the supervision of Ing. Marcel Adamčák

(ŽP a.s.) and Mgr. Ing. Barbora Haltofová (TBU) throughout the whole writing process of

this thesis.
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I. THEORY

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 13

1 MARKETING

The term marketing is defined in different ways in various marketing books. Drucker

(2006) in his book The practice of management wrote that business is functioning correctly

only when it is continually trying to adjust its activities to meet the current demand of the

customer. Therefore, every organization has to perform marketing activities. According to

Kotler et al. (2005, 6) marketing is "a social and managerial process by which individuals

and groups obtain what they need and want through creating and exchanging products and

value with others." Another definition of marketing was summarized in Silk´s (2006) book

What is Marketing, as a process which aim is to generate a value for the final customer.

Not only that but he also states that business needs to keep in mind not only how to sell a

product with the highest possible profit, but also an actual value it delivers to the customer.

American Marketing Association (2013) agrees with the idea that marketing is a

process which creates value for the customer, but moreover adds that marketing is also "an

activity, set of institutions for creating, delivering and exchanging offerings which have the

value also for clients, partners, and society at large."

People always want something more and something new. Their wants are unlimited which

is not true about the company´s resources. Thus, marketers have to implement marketing

techniques and strategies which will deliver the best possible customer satisfaction with the

lowest possible amount of resources. These resources are compared to the wants of the

customer, which are unlimited. Following scheme is demonstrating the cycle which starts

at the side of the customer who is a driving force behind the process and who pressures

businesses to improve their products and deliver satisfaction through an exchange. The

cycle repeats.

Figure 1 Philip, Kotler et al., 2005. Principles of Marketing. New York:

Pearson Education.
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1.1 Marketing management philosophies

As the approach towards marketing has been changing throughout history, companies

were conducting its activities in different ways (Lamb et al. 2008). Kotler et al., (2005, 14)

is referring to these activities as "concepts" while Lamb et al., (2008, 4) address it as "an

orientation." The latter also enlarge marketing management philosophies with sixth

orientation – “relationship marketing orientation.”

Hootley and Lynch (1985) compared if companies performing higher-marketing

related activities are more successful than companies performing low-marketing related

activities. The result was that companies which carry out its activities based on marketing

concept are growing, actively planning, they cooperate tightly with company´s departments

and spend more money on the analysis of its environment, customers, competition, and

more (Hootley and Lynch, 1985).

Kotler et al., (2005) believes that every firm has its marketing management philosophy

through which it conducts its marketing activities and appeals to customers. Therefore, five

marketing management concepts are later in this chapter described (Kotler et al., 2005).

1.1.1 The production concept

The idea of production concept is dating back to the 18th century when the Industrial

Revolution had begun. Goods were massively produced, and all the company´s attention

was shifted to production capacity, forgetting about consumers´ needs and wants. When

the company has absolute advantage, therefore being the best at producing specific goods

and at the same time having customers who are willing to buy this product then it is a win-

win situation, and this concept may result in being beneficial for the company (Lamb et al.,

2008). The right time to implement the production concept is in the situation when there is

an excess demand and production expenses are not too high (Kotler et al., 2005).

1.1.2 The product concept

This approach is all about the improving quality and features of the product.

According to Lamb et al., (2008) promotion of the superior product with no research does

not bring more customers with it, on the other hand, complete ignorance of customers and

competitors usually brings failure.

Kotler et al. add (2005, 15) "marketing myopia" is easy to be found in this concept.

Levitt (1960) describes the term marketing myopia as excessive concentration only on the

product. However if a company implement the product concept, it has to make sure to alter
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the product based on customers´ wants and needs not only the company´s preference

(Business Dictionary, n.d.).

1.1.3 The selling concept

This concept was adopted by the companies when their production escalated to the

heights where the supply beats the demand. Because large amounts of goods have been

stored in a warehouse, the salespeople had to push harder towards selling. "Hard sell"

techniques were applied and once again wants, and needs of the customers were

overlooked. Many companies, in the end, admitted that pushing aggressively towards

selling does not change the consumer opinion about the product if he is not interested in it

(Lamb et al., 2008, 5).

According to the Kotler et al.,(2005) selling concept is based on the thought that

customer is not buying the products because it lacks promotion. Therefore if the customer

had been informed and the product had been promoted enough, the chances of selling

would have increased.

1.1.4 The marketing concept

After marketing concepts which did not include customers´ needs and wants comes the

first approach which is concentrating primarily on the customers´ satisfaction (Stone and

Desmod, 2007). However, an organization cannot possibly fulfill all of them (Dalgic et al.,

2013).


[…]


However, it is more than impossible to have all the variations and types of tubes with

different features stored in large quantities. The company needs to decide neither to shorten

the delivery time in which case product portfolio would need to be cut at least in half or

leave the broad portfolio as it is and therefore provide an almost unlimited number of

combinations of parameters and features of the desired final product up to the customer.

The company´s product – seamless steel tubes – is recognized throughout the world

due to its long lasting tradition and quality. As of the fact that steel is a metal which is

100% recyclable, the customers are willing to pay a higher price for the product. Although,

the price has to follow specific rules in order to sustain healthy competition in the industry.

The company tries to produce its steel tubes in an environment-friendly way. However,

necessary amounts of waste are generated as it is in every production process. The most
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important thing here is to look at what is the company doing, and if it is doing everything

that it can, the effectiveness question is most relevant here.

Young, trained and educated people in the company´s school is one of the sources of

having a future generation of qualified workers which would result in spending less time

and money for the inclusion of foreigners. An opportunity to work for the company which

is trying to preserve the environment is another way to motivate young people, apart from

providing additional benefits to the salary base.
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11 SUGGESTIONS

The environmental policy of Železiarne Podbrezová a.s. is the following: "satisfy the

needs of customers with minimal impact on the environment."(Zelpo, 2013) Thus, their

clear intentions should be visible and well promoted. Not only implement management

techniques to obtain environmental policy objectives but also to educate its students,

employees and the general public about the pros and cons of production and waste. Here

comes the issue of recycling.

The production process requires specific input. In the case of steel tubes, the input is

either iron ore or scrap steel. Scrap steel is the material which is used in the secondary

production of steel and more environment - friendly than primarily produced steel tubes

from mined iron ore. Iron ore is a non-renewable raw material; therefore once it is mined,

it cannot be refilled or put back. The secondary production of steel requires much less

energy. Thus the secondary production of steel is not only environment-friendly but also

economical. The following table shows how much energy is saved when different metals

are recycled.

Table 8 Own creation. Železiarne Podbrezová, 2018.

As the environmental issue is intensely debated nowadays, better marketing strategy

including ŽP´s attempts to preserve an environment should be promoted among current

and future customers. Taking care of the environment will help to maintain current

customers as well as to attract new ones as many people are interested in buying products

which do not pollute the environment.

As of the fact that the main reason why companies perform business activities is to

make a profit enhancing marketing activities by mastering them into perfection as

marketing is used to create, maintain or enhance the relationship between the company and

Metal % of energy saved

Steel 60

Lead 65

Zinc 75

Copper 84

Nickel 90

Aluminium 95
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its customer is essential. For this very reason, marketing analysis of each company needs to

be done from time to time, to find out strengths and weaknesses for the company to know

where it stands and what needs to be improved.

As the company has its apprentice school where students are trained in theory but also

undergo practical training which takes place in company´s very own manufacturing site,

there should be more than 1% of employees under the age of 20 as well as more than 14%

of employees aged between 21-30 employed. Compared to 65% of employees aged

between 41-51 and older, it is safe to conclude that Železiarne Podbrezová, a.s. should

concentrate on creating more appealing workplace especially for young graduates (annual

report, 2016).

According to research, giving young people a reason which society is going to benefit

from, seems crucial for them wanting to join. They need to see the bigger picture that the

company is going for, which eventually once hired, results in increased productivity.

(Kingsley, 2013). Kingsley (2013) then thinks that Millenials need to be seen, appreciated

and in order to get promoted, the job needs to be done as expected. According to Pew

Research Center (2010) people born between 1981 and 1996 so-called Millenials tend to

prioritize helping people in need (21%) more than wanting to have a higher salary (15%).

Thus socially oriented projects might attract some newcomers.

The actual suggestion and solution are to combine young peoples´ interest in doing

greater good which in this case could be a need to preserve the clean environment.

However, salary and additional benefits should not be blindsided. One of those benefits

might be the ski pass ready to use any time during the winter season provided by the

company as it has its ski center, entrance ticket to swimming pool or rehabilitation center.

Approved in advance by the responsible authorities, ŽP employees could get these perks

based on job performance evaluation score given by the foreman in charge.

As of the fact that ŽP has its ski, wellness, and rehabilitation facility, it might be the

idea worth looking at. Word of mouth spreads quickly when the employee is satisfied with

his job. Letting people lead, delegate and make a decision makes them feel appreciated and

valued, especially in the social media era among young people nowadays. Being active and

constantly updating news about their private and work life might result in being a cheap

way to educate and promote company´s attempts towards a clean environment.

Even though this idea to improve is only in its early and theoretical stage, and future

research needs to be done, it gives the company another angle to look at the ways how to

attract the customers and employees.
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CONCLUSION

This thesis aimed to analyze company´s marketing activities and to recommend future

improvements. This goal has been met.

External and internal factors of the company were scrutinized. PESTEL analysis

highlighted mainly the threat of continually changing the political situation. These

decisions affect the financial stability of the company as many new laws and restrictions

are introduced and changed in the private sector.

Competitiveness analysis shows that there is no threat in the sense of direct competitor

on the Slovak market; however, this is not true about European or global market as China

keeps pushing towards lower prices and therefore destroys healthy competition in the

industry.

By analyzing the marketing mix, it was found out that there is an insufficient

promotion of environmental activities of the company and lack of young people employed

in the industry. The ultimate tool to analyze marketing activities is SWOT analysis. It

presents internal strengths and weaknesses as well as external opportunities and threats.

This thesis may serve as the stepping stone for future research. The one, which will

further elaborate on specific tools to inspire Millenials to work for the company and

advertise the good environmental deeds the company is trying to accomplish which might

result in raised awareness about preserving the environment but also pull new customers

in.

Not only education and raising awareness could help to preserve the clean environment,

but also specific processes which occur during the production should be modernized and

paid attention to. The ways of how to improve the technological development, production

processes as well as motivational techniques remain open for future research.
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