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Odůvodnění hodnocení práce:

Bakalářkou práci hodnotím kladně. Teoretická část je logicky strukturovaná, autorka prokázala

schopnost práce s informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Na

teoretickou část vhodně navazuje část analytická, ke které mám jen drobné připomínky (např.

chybné označení grafu na str. 34, výskyt grafů, obrázků a tabulek, na které neodkazuje text).

Uvítala bych podrobněji zpracovanou návrhovou část v podobě závěrečné kapitoly, ve které

autorka předkládá návrhy na zlepšení marketingové komunikace podniku. Přes uvedené

připomínky práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. How can the current political situation in the EU influence the performance of the company?

2. What specific marketing actions need to be taken to better promote the environmentally-

friendly production?

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním.
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 Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
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 Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.